
98 22 студзеня 2025 г.СПЕЦЫЯЛЬНЫ РЭПАРТАЖ
• Организация аукционов
• Оценка всех видов имущества

Извещение о проведении повторных электронных 
торгов в форме открытого аукциона

Организатор 

аукциона

ЗАО «Центр промышленной оценки», УНП 191 021 390, 

г. Минск, ул. Немига, д. 40, пом. 46, оф. 2

Продавец

ОАО «Оранчицкая птицефабрика»,  Брестская обл., 

Пружанский р-н, д. Оранчицы, ул. Трудовая, д. 125, 

УНП 200026018

Оператор ЭТП

OOО «ИПМ-Консалт оценка», УНП 191 224 638, 

г. Минск, ул. Немига, д. 40, пом. 46, оф. 1 (www.

ipmtorgi.by)

Предмет электронных торгов

Грузовой самосвал MAЗ 555142 4227 РБ, AE5578, 2006 г. в.

Местонахождение: Брестская область, д. Оранчицы, ул. Трудовая, 125 

Начальная цена с НДС 20% — 16 500,00 бел. руб. (снижена на 12 %)

Шаг аукциона: 5 % от текущей цены

Задаток 10 % от начальной цены предмета аукциона в белорусских 

рублях перечисляется на р/с BYN BY47 BELB 3012 0028 5000 3022 6000 

в ОАО «Банк БелВЭБ», БИК BELBBY2X, УНП 191021390, получатель 

платежа — ЗАО «Центр промышленной оценки»

Срок заключения договора купли-продажи: 10 (десять) рабочих 

дней после проведения аукциона

Условия оплаты предмета электронных торгов: 100 % оплата 

стоимости в течение 14 (четырнадцати)  календарных дней после 

заключения договора купли-продажи

Электронные торги проводятся в соответствии с регламентом 

электронной торговой площадки «ИПМ-Торги», размещенным по 

адресу: www.ipmtorgi.by. Ответственность участника аукциона, его 

права и обязанности, штрафные санкции прописаны в соглашении 

о правах и обязанностях сторон в процессе подготовки и проведения 

аукциона, размещенном во вкладке «Документы». Победителем 

аукциона признается участник, предложивший максимальную цену 

Победитель электронных торгов либо единственный участник 

электронных торгов, согласившийся повысить начальную цену 

предмета электронных торгов на 5 %, обязан возместить организатору 

торгов затраты на их проведение и оплатить вознаграждение 6 % 

от цены продажи лота в течение 3 рабочих дней после проведения 

электронных торгов.

Предыдущее извещение опубликовано в г. «Звязда» от 10.12.2024

Дата и время начала и окончания электронных торгов: 06.02.2025 

c 11.00 до 12.00. Торги продлеваются на 10 минут с момента подачи 

ставки, в случае если ставка поступила менее чем за 10 минут до 

окончания торгов

Заявки на участие в электронных торгах принимаются по 05.02.2025 

до 17.00 на ЭТП «ИПМ-Торги» по адресу: www.ipmtorgi.by

Контак тные 

данные

+375 17-310-36-37; +375 (29)154-34-35; 

Е-mail: auction@cpo.by

РУП «Институт недвижимости и оценки»
(Организатор электронных торгов, Оператор электронной 
торговой площадки) извещает о проведении повторных 

электронных торгов по комбинированной схеме (на 
повышение и понижение цены имущества) по продаже 
имущества, принадлежащего ОАО «Газпром трансгаз 

Беларусь» (Продавец) на праве собственности

Электронные торги состоятся 07.02.2025

Лот № 1 в составе: 1. Турбогенератор Centaur 40 (C40-4701S) 
со вспомогательным оборудованием и расходными материалами 
(зав. № CG16826). 2. Водогрейный котел утилизатор N-DF-38,1-25-
36-2600-18H1 (зав. № 16180428-HWE-1). Начальная цена с НДС 
20 % — 13 300 800,00 руб. Минимальная цена с НДС 20 % — 
9 310 560,00 руб. Задаток — 1 330 080,00 руб. Шаг электронных 
торгов на повышение — 1 % от начальной цены (133 008,00 руб.). 
Шаг электронных торгов на понижение — 1 % от начальной цены 
(133 008,00 руб.).

Лот № 2 в составе: 1. Турбогенератор Centaur 40 (C40-4701S) 
со вспомогательным оборудованием и расходными материалами 
(зав. № CG16827). 2. Водогрейный котел утилизатор N-DF-38,1-25-
36-2600-18H1 (зав. № 16180428-HWE-2). Начальная цена с НДС 
20 % — 13 300 800,00 руб. Минимальная цена с НДС 20 % — 
9 310 560,00 руб. Задаток — 1 330 080,00 руб. Шаг электронных 
торгов на повышение — 1 % от начальной цены (133 008,00 руб.). 
Шаг электронных торгов на понижение — 1 % от начальной цены 
(133 008,00 руб.).

Лот № 3 в составе: 1. Турбогенератор Centaur 40 (C40-4701S) 
со вспомогательным оборудованием и расходными материалами 
(зав. № CG16828). 2. Водогрейный котел утилизатор N-DF-38,1-25-
36-2600-18H1 (зав. № 16180428-HWE-3). Начальная цена с НДС 
20 % — 13 300 800,00 руб. Минимальная цена с НДС 20 % — 
9 310 560,00 руб. Задаток — 1 330 080,00 руб. Шаг электронных 
торгов на повышение — 1 % от начальной цены (133 008,00 руб.). 
Шаг электронных торгов на понижение — 1 % от начальной цены 
(133 008,00 руб.).

Полный перечень вспомогательного оборудования и расходных 
материалов, входящих в состав Лотов №№ 1—3, представлен на 
электронной торговой площадке «GOSTORG» (далее — ЭТП).

Местонахождение Лотов №№ 1—3: 

Зона складирования оборудования на строительной площад-
ке объекта «Строительство многофункционального комплекса 
в г. Минске в границах ул. Филимонова — просп. Независимости — 
ул. Макаенка».

Склад на территории компрессорной станции филиала «Несвиж-
ское УМГ ОАО «Газпром трансгаз Беларусь», Несвижский район, 
Городейский с/с, 1/10.

Срок для подписания договора купли-продажи: 30 (тридцать) ра-
бочих дней со дня проведения электронных торгов (после предъяв-
ления Продавцу платежного документа, подтверждающего оплату 
вознаграждения Организатора электронных торгов).

Порядок проведения электронных торгов, порядок регистрации на 
электронные торги определены Регламентом организации и про-
ведения электронных торгов по продаже имущества и имуществен-
ных прав на электронной торговой площадке «GOSTORG» РУП 
«Институт недвижимости и оценки» (далее — ЭТП) и Правилами 
проведения электронных торгов по комбинированной схеме, раз-
мещенными на детальной странице лота на ЭТП.

Задаток перечисляется на р/с BY85BAPB30127802900100000000 
в ОАО «Белагропромбанк», BIC BAPBBY2X. Получатель — РУП 
«Институт недвижимости и оценки», УНП 190055182. Окончание 
приема заявлений с прилагаемыми к ним документами и задатков: 
04.02.2025 в 16.00

Организатор электронных торгов: 
8 (017) 324-70-57, 8 (029) 356-90-03, 8 (029) 550-09-52, 

torgi@ino.by 
Электронный адрес ЭТП: gostorg.by 

РУП «Институт недвижимости и оценки»
(Организатор электронных торгов, Оператор 
электронной торговой площадки) извещает 

о проведении повторных электронных торгов 
по комбинированной схеме (на повышение 

и понижение цены недвижимого имущества) 
по продаже имущества, принадлежащего 

ОАО «Газпром трансгаз Беларусь» 
(Продавец) на праве собственности

Электронные торги проводятся 07.02.2025

Лот № 1 в составе:

комплекс недвижимого и движимого имущества «Дома приезжих 

«Марьяливо», в том числе:

1. Объекты недвижимого имущества: 

1.1. Дом приезжих с инв. № 600/C-123927, 504,5 кв. м; - кабельные 

линии связи д. п. «Марьяливо» с инв. № 100000037051; 

1.2. Здание гаража с инв. № 600/C-113906, 46,2 кв. м; 

1.3. Наружные сети водопровода «Дома приезжих «Марьяливо» 

с инв. № 600/C-113970, 46,0 м 

1.4. Наружные сети канализации «Дома приезжих «Марьяливо» 

с инв. № 600/C-113967, 47,3 м 

1.5. Наружные сети электроснабжения «Дома приезжих «Марьяли-

во» c инв. №  600/C-113928, 26,8 м 

1.6. Котельная с инв. № 600/C-64619, 31,3 кв. м.

2. Объекты движимого имущества: 

2.1. Кондиционер «СПЛИТ» Mitsubishi, инв. № 100000036148 

2.2. Котельное оборудование, инв. № 100000037059 

2.3. Автоматическая система полива, инв. № 100000037061 

2.4. Настенный кондиционер General, инв. № 100000037064 

2.5. Настенный кондиционер General, инв. № 100000037065 

2.6. Настенный кондиционер General, инв. № 100000037066 

2.7. Напольный кондиционер General, инв. № 100000037067 

2.8. Автоматическая система полива, инв. № 100000037068 

2.9. Кухня Василинка, инв. № 100000037134 

2.10. Люстра, инв. № 100000037139 

2.11. Комплект мебели для гардероба, инв. № 100000037142 

2.12. Комплект нестандартной мебели, инв. № 100000037150 

2.13. Вентиляционная установка, инв. 100000037138 

2.14. Зеркало, инв. № 100000037135 

2.15. Зеркало, инв. № 100000037136 

2.16. Зеркало, инв. № 100000037137.

3. Товарно-материальные ценности:

3.1. Жалюзи вертикальные 105*180, № 500000111083 

3.2. Жалюзи вертикальные 175*195, № 500000111082 

3.3. Жалюзи вертикальные 200*180, № 500000111084 

3.4. Жалюзи вертикальные 256*195, № 500000111076 

3.5. Жалюзи вертикальные 275*195, № 500000111078 

3.6. Жалюзи вертикальные 290*180, № 500000111079 

3.7. Жалюзи вертикальные 290*195, № 500000111081 

3.8. Жалюзи вертикальные 324*195, № 500000111080 

3.9. Жалюзи вертикальные Сандра, № 500000111077 

3.10. Карниз для штор 22 м, № 500000111014 

3.11. Принадлежности каминные, № 500000110756 

3.12. Камень для каменки жадеит колотый 10кг, № 500000219048 

3.13. Камень для каменки жадеит колотый набор 50кг, 
№ 500000219047 

3.14. Камин электрический, № 500000033864 

3.15. Панель варочная Bosch PUE611BB1E, № 500000410954 

3.16. Панель мебельная, № 500000034884 

3.17. Панель мебельная, № 500000034885 

3.18. Тумба, № 500000034886 

3.19. Шкаф, № 500000034888 

3.20. Шкаф, № 500000034890 

3.21. Шкаф духовой Bosch HBF134EB0R, № 500000414391 

3.22. Зеркало, № 500000111087.

Адрес: Минская обл., Минский р-н, Острошицко-Городокский с/с, д. Марья-

ливо, пер. Высотный, 5; д. Марьяливо, пер. Высотный, 3.

Земельный участок 623685204101000526 площадью 0,2424 га. Це-

левое назначение земельного участка: земельный участок для обслу-

живания дома приезжих. Право постоянного пользования. Начальная 
цена с НДС 20 % – 1 339 927,20 руб. Минимальная цена с НДС 20 
% - 937 949,04 руб. Задаток – 133 993,00 руб. Шаг электронных 
торгов на повышение – 5 % от начальной цены (66 996,36 руб.). 

Шаг электронных торгов на понижение – 5 % от начальной цены 

(66 996,36 руб.).

Срок для подписания договора купли-продажи: 20 (двадцать) рабочих 

дней со дня проведения электронных торгов (после предъявления 

Продавцу платежного документа, подтверждающего оплату возна-

граждения Организатора электронных торгов).

Порядок проведения электронных торгов, порядок регистрации на 

электронные торги определены Регламентом организации и прове-

дения электронных торгов по продаже имущества и имущественных 

прав на электронной торговой площадке «GOSTORG» РУП «Институт 

недвижимости и оценки» (далее – ЭТП) и Правилами проведения 

электронных торгов по комбинированной схеме, размещенными на 

детальной странице лота на ЭТП.

Детальная информация об электронных торгах, в том числе об оформ-

лении участия в них, условиях торгов размещена на ЭТП. 

Задаток перечисляется на р/с BY85BAPB30127802900100000000 в 

ОАО «Белагропромбанк», BIC BAPBBY2X. Получатель – РУП «Институт 

недвижимости и оценки», УНП 190055182. Окончание приема заяв-

лений с прилагаемыми к ним документами и задатков: 04.02.2025 г. 

в 16.00

Организатор электронных торгов: 

8 (017) 324-70-57, 8 (029) 356-90-03, 8 (029) 550-09-52, 

torgi@ino.by 

Электронный адрес ЭТП: gostorg.by 

О ПОИСКЕ ПРАВООБЛАДАТЕЛЕЙ 

ОДНОКВАРТИРНОГО ЖИЛОГО ДОМА

д. Хватовка 
Березинского района Минской области

Погостский сельский исполнительный комитет в целях реализации 

Указа Президента Республики Беларусь от 24 марта 2021 г. № 116 

«Об отчуждении жилых домов в сельской местности и совершенство-

вании работы с пустующими домами» разыскивает собственников, 

наследников и лиц, имеющих право пользования жилым домом: Мин-

ская область, Березинский район, д. Хватовка, ул. Центральная, д. 24 

(полный адрес указан согласно похозяйственным книгам). 

 Сельисполком просит граждан, располагающих информацией о 

собственниках, наследниках и лицах, имеющих право пользования 

жилым домом, о месте их фактического проживания, сообщить в По-

гостский сельисполком по телефонам: 801715 6 43 25, 801715 6 22 33, 

801715 6 13 78 (с 8.00 до 17.00 по рабочим дням). Также инфор-

мацию можно прислать по адресу: 223320, Минская область, 

Березинский район, ул. Советская, 4. Электронный адрес: 

pogoctss@berezino.gov.by
УНП 600092490

ШЧЫ РАЯ РАЗ МО ВА
На жур фа ку БДУ ад быў ся ад кры-

ты дыя лог на тэ му «Маё жыц цё. Мой 
шлях. Мой Прэ зі дэнт». У якас ці спі ке ра 
вы сту піў док тар юры дыч ных на вук, 

пра фе сар Ры гор ВА СІ ЛЕ ВІЧ. Для вя лі-
кай аў ды то рыі ён рас ка заў пра зна чэн-
не адзін ства і ро лю мо ла дзі ў бу ду чы ні 
Бе ла ру сі.

«Клю ча вы здабытак Бе ла ру сі — гэ та 
кан са лі да цыя гра мад ства на асно ве за-
ха ван ня дзяр жаў ных, ся мей ных, куль-
тур ных і гіс та рыч ных каш тоў нас цяў», — 
ад зна чыў Ры гор Ва сі ле віч.

Спі кер пад крэс ліў, што галоўную ро-
лю ў пад тры ман ні адзін ства ады гры вае 
Кан сты ту цыя і пас ля доў ная па лі ты ка 
дзяр жа вы, на кі ра ва ная на аба ро ну ін-
та рэ саў гра ма дзян. Ры гор Ва сі ле віч рас-
ка заў пра сваё пер шае зна ём ства з ця-
пе раш нім кі раў ні ком дзяр жа вы: «У той 
час Аляк сандр Ры го ра віч быў дэ пу та там 
Вяр хоў на га Са ве та. Ён прай шоў вель мі 
цяж кую вы бар чую кам па нію, ня ма ла 
бы ло ў яго і кан ку рэн таў. Та ды Аляк-
сандр Лу ка шэн ка за явіў ся бе як ак тыў-
ны і ад каз ны дэ пу тат, які заў сё ды га ва-
рыў па спра ве, заў сё ды ба чыў сут насць 
праб ле мы. З пер шых ме ся цаў ра бо ты 
ён за явіў ся бе як ча ла век ад каз ны, які 
кла по ціц ца аб вы ка нан ні сва ёй пе рад-
вы бар най пра гра мы. У вы ні ку на род 
аца ніў яго ўжо ў якас ці Прэ зі дэн та».

ПЫТАННІ 
АБ ВЕЧНЫМ

У аў то рак у двух ста ліч ных ка ле джах 
прай шлі «НЯ сум ныя НЯ лек цыі». На ву-
чэн цы Мінск ага по лі тэх ніч на га ка ле джа 
су стра ка лі мі ніст ра аду ка цыі Бе ла ру сі 

Анд рэя ІВАН ЦА. У ка ле джы су час ных 
тэх на ло гій у ма шы на бу да ван ні і аў та-
сэр ві се спі ке рам вы сту пі ла на мес нік 

мі ніст ра аду ка цыі Ка ця ры на ПЯТ-

РУЦ КАЯ, а за про ша ным гос цем стаў 
рэк тар Бе ла рус ка га на цы я наль на га 

тэх ніч на га ўні вер сі тэ та Сяр гей ХА-

РЫ ТОН ЧЫК.

За час пра вя дзен ня «Ма ра фо ну адзін-
ства» гэ тая фор ма раз мо вы з кі раў ні ка мі 
і га лоў ны мі спе цы я ліс та мі ве дам стваў, 
дэ пу та та мі, ін шы мі афі цый ны мі асо ба мі 
асаб лі ва спа да ба ла ся мо ла дзі. Ін тэр ак-
 тыў ны фар мат «НЯ лек цый» дае маг чы-
масць не толь кі слу хаць, але і ад кры та 
аб мяр коў ваць тэ мы, якія хва лю юць.

— Та кія су стрэ чы, як «НЯ сум ная 
НЯ лек цыя», і пры зна ча ны для та го, 
каб ад ка заць на пы тан ні, вы слу хаць 

мер ка ван не ма ла до га па ка лен ня па 
той па лі ты цы, якую сён ня пра во дзіць 
дзяр жа ва, па тых іні цы я ты вах, якія ёсць 
у мо ла дзі, каб ра зам раз ві ваць і ўдас-
ка наль ваць на шу кра і ну, — ад зна чыў 
Анд рэй Іва нец.

На ву чэн цаў ка ле джаў хва ля ва лі пы-
тан ні, хут чэй, не но выя, а веч ныя: уза-
е ма ад но сі ны па ка лен няў, стаў лен не 
баць коў і пе да го гаў і ін шыя. За кра-
ну лі, вя до ма, і най важ ней шую сён ня 
тэ му вы ба ру, пе рад якім ра на ці поз-
на аказ ва ец ца лю бы ча ла век. У гэ тым 
кан тэкс це бы лі ці ка выя раз ва гі на шых 
юных гра ма дзян аб ма ю чых ад быц ца 
вы ба рах, пра бу ду чы ню Бе ла ру сі, пра 
тое, што не аб ход на за ха ваць мір і не-
за леж насць сва ёй кра і ны, а гіс та рыч-
ную па мяць пе ра да ваць з па ка лен ня 
ў па ка лен не.

ЗА ФІК СА ВА НАЯ 
ЭНЕР ГІЯ

У На цы я наль най біб лі я тэ цы да кан ца 
тыд ня бу дзе пра ца ваць ад ра зу не каль кі 
ўні каль ных вы ста вак.

Ад на з іх, пры све ча ная ак цыі, яе свое-
асаб лі вы ле та піс — фо та вы ста ва Бел ТА 
«Ка лі адзі ныя мы! Яр кія і знач ныя мо ман-
ты «Ма ра фо ну адзін ства». Ге не раль ны 

ды рэк тар агенц тва Іры на АКУ ЛО ВІЧ 
рас ка за ла, што экс па зі цыя ад люст роў вае 
свет лую энер гію адзін ства, пе ра да ючы 
яр кія мо ман ты маш таб най ак цыі, якая 
аб' яд на ла ўсю кра і ну.

Уся го ў Мін ску пра цу юць ча ты ры вы-
стаў кі Бел ТА. Тры з іх ужо доб ра зна ё-
мыя: «Па ра лель ныя су све ты», «Бе ла-
русь су ве рэн ная», «Бе ла русь. Уз лёт».

Іры на Аку ло віч пад крэс лі ла, што но-
вая экс па зі цыя ў На цы я наль най біб лі я-
тэ цы мае асаб лі вае зна чэн не. «Ідэя наз-

вы — «Ка лі адзі ныя мы! Яр кія і знач ныя 
мо ман ты «Ма ра фо ну адзін ства» — на ле-
жыць ар га ні за та рам ма ра фо ну. Ка лі ты 
пе ра яз джа еш з го ра да ў го рад, ба чыш 
усё на свае во чы, уз ні кае ад чу ван не, што 
гэ тыя ўра жан ні нель га стра ціць», — па-
дзя лі ла ся ге не раль ны ды рэк тар.

Па сло вах Іры ны Аку ло віч, вы стаў ка 
пад крэс лі вае энер гію «Ма ра фо ну адзін-
ства». «Аб са лют на кож ная фа та гра фія, 
кож ны план шэт ня суць свет лую энер-
гію адзін ства. Мы ха це лі па ка заць, што 
на ша кра і на не па дзель ная, і гэ тая ідэя 
ляг ла ў асно ву экс па зі цыі: за мест раз-

біў кі па га ра дах быў ство ра ны агуль ны 
ка лаж», — ад зна чы ла яна.

НЕ ФАР МАТ НАЕ 
СПАТ КАН НЕ 
З ТЭ АТ РАМ

Яшчэ ад на ці ка вая вы стаў ка ў сце нах 
На цы я наль най біб лі я тэ кі — «Вя лі кі тэ атр 
Бе ла ру сі: Гіс то рыя. Ідэі. Здзяйс нен ні».

Яна до рыць на вед валь ні кам маг чы-
масць тра піць у са праўд нае за ку ліс се 
Вя лі ка га тэ ат ра Бе ла ру сі. У экс па зі цыі 
прад стаў ле ны ўні каль ныя парт рэ ты, 
афі шы, кас цю мы, кож ны з якіх пе ра но-
сіць у ін шыя ча сы і па гру жае ў ат мас фе-
ру ма гіі ства рэн ня вя лі ка га мас тац тва.

Як ад зна чы ла пад час ад крыц ця ге-

не раль ны ды рэк тар Вя лі ка га тэ ат ра 

Бе ла ру сі Ка ця ры на ДУ ЛА ВА, па доб-
ныя пра ек ты да зва ля юць не толь кі вый-
сці за ме жы звык лых фар ма таў уза е-
ма дзе ян ня з гле да чом, але і рас па вес ці 

пра важ ныя эта пы раз віц ця куль тур най 
уста но вы, спры я юць па пу ля ры за цыі яе 
дзей нас ці.

— Гэ та ўні каль ная па дзея, та му што 
та кой пра сто ры, ар га ні за ва най сі ла-
мі тэ ат ра, яшчэ не бы ло ў яго гіс то рыі. 
Сён ня мы ўпер шы ню вый шлі за ме жы 
на шай гіс та рыч най па бу до вы. І тут ар га-
ні за ва на пэў ная ло гі ка па дзей, якая су-
пра ва джа ла як гіс то рыю тэ ат ра, так і яго 
пер са на ліі, а так са ма су час насць і ўсё, 
што мы ро бім ця пер. На ват са ма ар га ні-
за цыя гэ тай вы ста вач най пра сто ры тут, 
у На цы я наль най біб лі я тэ цы, бы ла для 

нас не ча ка най. Ра зу ме е це, тое, што мы 
на зі ра ем у тэ ат ры, — гэ та жыц цё. А тут 
Вя лі кі тэ атр «за га ва рыў» ні бы кні га. Мы 
ідзём і чы та ем яго гіс то рыю, ад соч ва ем 
асноў ныя, клю ча выя эта пы раз віц ця. 
І, на мой по гляд, пра па но ва ар га ні за-
та раў «Ма ра фо ну адзін ства» па ка заць 
Вя лі кі тэ атр з гэ та га аб са лют на ні ко му 
не вя до ма га, за ку ліс на га, гіс та рыч на га 
ра кур су — вя лі кая ўда ча. Я ўдзяч ная за 
та кую маг чы масць. Та му што і мы са мі 
зра зу ме лі, што на ды шоў час для ар га ні-
за цыі му зей най пра сто ры ў на шым тэ ат-
ры. Ас но вай яе ста не гэ тая вы стаў ка.

МЕ ДЫ ЦЫ НА 
БУ ДУ ЧЫ НІ

Чар го вай на він кай «Ма ра фо ну 
адзін ства» ста ла вы стаў ка «Бе ла русь. 
Ме ды цы на. Бу ду чы ня». Яна пра хо дзіць 
у Бе ла рус кім дзяр жаў ным ме ды цын скім 
уні вер сі тэ це і за пра шае за зір нуць у заўт-
раш ні дзень сфе ры ахо вы зда роўя.

На вы стаў цы прад стаў ле ны ме ды-
цын скія ма не ке ны, на ву чаль ныя трэ-
 на жо ры і сі му ля та ры, іна ва цый ныя рас-
пра цоў кі ў га лі не ме ды цы ны і фар ма-
цыі — ан ты сеп тыч ныя і ле ка выя срод кі, 
ТЭСТ-сіс тэ мы, якія вы ка рыс тоў ва юц ца 
ва ўсіх на прам ках ля чэб на га і ды яг нас-
тыч на га пра цэ саў, ме ды цын скае аб ста-
ля ван не, якое пры мя ня ец ца ў кар дыя-
хі рур гіі, ней ра хі рур гіі, траў ма та ло гіі, 
ста ма та ло гіі, аф таль ма ло гіі, гі не ка ло гіі, 
анес тэ зі я ло гіі і рэ ані ма цыі, рас пра цоў кі 
пе ра мож цаў пра ек та «100 ідэй», пе ра-
соў ныя ме ды цын скія комп лек сы.

На прык лад, бе ла рус кае ім парт аза-
мя шчэн не прад ста віў РУП «Мед тэх на-
цэнтр» — гэ та но вая, рас пра ца ва ная бе-
ла рус кі мі спе цы я ліс та мі ка тал ка, а так-
са ма крэс ла для хут кай да па мо гі і крэс ла 
до на ра. Свае рас пра цоў кі прэ зен та ва лі 
і фі на ліст кі рэс пуб лі кан ска га пра ек та 
«100 ідэй для Бе ла ру сі» сту дэнт ка 3 кур са 
ста ма та ла гіч на га фа куль тэ та БДМУ Па лі-
на Ва ву ла і сту дэнт ка 5 кур са ля чэб на га 
фа куль тэ та БДМУ Яна Тру ха но віч.

— Вы дат на, што ва ўсіх мін чан ёсць 
маг чы масць па зна ё міц ца з рас пра цоў ка-
мі БДМУ. Не ка то рыя ство ра ны ў су аў тар-
стве з вя ду чы мі ме ды цын скі мі ўста но-
ва мі ста лі цы. За ці ка віць усё: ад на ві нак 
у сфе ры ста ма та ла гіч най да па мо гі да 
ства рэн ня ле ка вых прэ па ра таў. Да рэ чы, 
шмат што ад люст ра ва на ў пад руч ні ках, 
якія вы пус ка юць вы клад чы кі ВНУ. Кні гі 
так са ма прад стаў ле ны. На вед валь ні каў 
пры цяг не стэнд, дзе мож на ад пра ца ваць 
на вы кі ака зан ня пер шай да па мо гі на ма-
не ке нах і фан то мах. І гэ та толь кі ма лая 
част ка та го, чым мо жа га на рыц ца бе ла-
рус кая ме ды цы на, — ад зна чыў на мес нік 

мі ніст ра ахо вы зда роўя Аляк сандр 

СТА РА ВОЙ ТАЎ.

Але на КРА ВЕЦ, 

Але на ВІ НА ГРА ДА ВА, 

Але на ДРАП КО, 

Да ні іл ХМЯЛЬ НІЦ КІ.

НО ВЫЯ РА КУР СЫ, МО ЛАДЗЬ, 
ЗГУР ТА ВА НАСЦЬ І БУ ДУ ЧЫ НЯ
Як прай шоў дру гі дзень «Ма ра фо ну» ў ста лі цы
Ак цыя, якая абы шла Бе ла русь, на бі рае аба ро ты ў Мін ску. Ад дзя цей 
да пра дпрыемстваў — усе ахоп ле ны яе энер гі яй. Учо ра ў Мін скім 
дзяр жаў ным па ла цы дзя цей і мо ла дзі ад бы ло ся ўзна га ро джан не 
пе ра мож цаў мінск ага эта пу ад кры та га кон кур су ма люн ка на ву чэн цаў 
па чат ко вых кла саў «Мы ра зам» і рэс пуб лі кан ска га кон кур су 
са чы нен няў на тэ му «Што та кое адзін ства». Ка лек ты вы «Мін скага 
мет ра па лі тэна» і «Мінск мет ра буда» аб мя ня лі ся па да рун ка мі і 
па гу та ры лі на агуль ныя тэ мы ў рам ках су стрэ чы «Ад ну спра ву 
ро бім!». Мін скі трак тар ны за вод на поў ніў ся га ла са мі Іры ны 
Да ра фе е вай, гур та «PRавакацыя» і ін шых зо рак — удзель ні каў 
пра ек та «Ра зам пра цу ем, ра зам спя ва ем!». Не за быў ныя су стрэ чы і 
па дзеі — па самых роз ных ад ра сах...

На тал ля Пят ке віч, пер шы на мес нік 
кі раў ні ка Ад мі ніст ра цыі Прэ зі дэн та:

«Мінск — гэ та адзі ны ме га по ліс Бе ла ру сі. Больш за пя тую част ку на-
сель ніц тва на шай кра і ны — гэ та мін ча не. Мінск — гэ та го рад-фе нікс. 
18 ра зоў ён зга раў да шчэн ту і ад ра джаў ся, кож ны раз па ўста ваў з 
по пе лу яшчэ больш моц ным. Мінск — гэ та сім вал Пе ра мо гі ў Вя лі кай 
Ай чын най. А за тым, амаль раз бу ра ны да шчэн ту, у най ка ра цей шыя 
тэр мі ны, дзя ку ю чы пра цоў на му подз ві гу на ро да, ён пе ра тва рыў ся ў 
ін дуст ры яль ны і куль тур ны цэнтр. І ўжо ў 1947 го дзе Мін скі аў та ма-
біль ны за вод вы ра біў пер шы гру за вік, МАЗ-205, які по тым вы ка рыс-
тоў ваў ся ў ад наў лен ні Мін ска».
«Бе ла русь з кра і ны з не пра цоў ным аграр на-пра мыс ло вым комп лек-
сам і дэ фі цы там та ва раў за не каль кі дзе ся ці год дзяў пе ра тва ры ла ся ў 
са ма да стат ко вую кра і ну. Аб са лют на ўсё, што трэ ба ча ла ве ку, вы раб-
ля ец ца ў на шай кам пакт най кра і не: уся лі ней ка пра дук таў хар ча ван ня, 
адзен не, буд ма тэ ры я лы, аў та ма бі лі, гра мад скі транс парт. І ўсё гэ та ў 
кра і не з мі ні маль ны мі пры род ны мі рэ сур са мі. Гэ та тое, чым трэ ба за-
хап ляц ца. Гэ та тое, што ўраж вае».
«Ма ра фон адзін ства» — гэ та цу доў ная ідэя, якая да зва ляе ўсім па-
зна ё міц ца са сва ёй кра і най. Мне зда ец ца, «Ма ра фон» са дзей ні чаў 
ду шэў на му згур та ван ню».

Фо
та

 Б
ел
ТА

.


